
                               CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr.47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248)537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

- PROIECT-                                                                                                                                           Avizat pentru legalitate, 

 NR. 36/02.08.2021                  Secretar general 

      Bianca  State-Golumbeanu 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehncico-economici pentru obiectivul de investiție “Modernizare iluminat public 

stradal în comuna Bughea de Jos, județul Argeș” 

 

 Luând în dezbatere referatul de aprobare a  Primarului comunei înregistrat sub nr. 4285/02.08.2021 prin care 
propune spre aprobare PHCL  și raportul de specialitate întocmit de compartimentul de specialitate al primăriei 

comunei Bughea de Jos, înregistrat sub nr. 4286/02.08.2021 

Având în vedere: 

➢avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

➢prevederil HCL nr. 38/ 28 iulie 2020 privind întocmirea proiectului pentru obiectivul de investiție “Modernizare 

iluminat public stradal în comuna Bughea de Jos,  județul Argeș” pentru participarea la Programul privind 

sprijinirea eficienţei energetice şi a gestionării inteligente a energiei  în infrastructura de iluminat public  

➢ prevederile HCL 41/05 august 2020 completată prin HCL nr. 32/23 iunie 2021 Privind participarea la Programul 

privind sprijinirea eficienţei energetice şi a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public-
pentru obiectivul de investiție “Modernizare iluminat public stradal în comuna Bughea de Jos, județul Argeș” 

➢prevederile art.8 din Ordinul M.D.R.A.P. nr.1851/2013 republicat, privind aprobarea Normelor metodologice 

ale Programului Național de Dezvoltare Locală 

➢prevederile O.U.G.nr.28/2013 republicată pentru aprobarea Programului Național de  Dezvoltare locală, 
și prevederile Normelor metodologice aprobate prin Ordinul MDRAP nr.1851/2013 pentru punerea în aplicare a 

prevederilor OUG nr.28/2013 

➢prevederile O.U.G. nr.6/2017 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea 
unor măsuri privind realizarea investițiilor finanțate din fonduri publice. 

➢ Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale, administrației publice și fondurilor europene 

nr.209/2017 

➢prevederile H.G.R. nr.907/2016 cu modificările și completările ulterioare privind etapele de elaborare și 

conținutul–cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finantate din 

fonduri publice; 

În temeiul art.139 alin(1),art.196(a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

    Art.1. Se aproba indicatorii  telinico-economici pentru obiectivul de investitii  “Modernizare iluminat public 

stradal în comuna Bughea de Jos, județul Argeș” astfel: 

 

       Deviz general 

estimativ 

valoare 
fără TVA 

valoare 

cu TVA 
lei lei 

       Total general :            526 061.66 625 509.96 
     din care : C+M           441 600. 00 525 504.00 

Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteza dl Ion Dorel Tănăsescu - primarul comunei 

Bughea de Jos prin compartiment contabilitate buget finanțe impozite şi taxe si compartimentul achizitii publice 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, de către secretarul general al comunei, în termenul prevăzut de lege primarului 

comunei, compartiment contabilitate buget finanțe impozite şi taxe, compartimentul achizitii publice  si Prefectului 

judetului Argeș si se aduce la cunostinta publica prin afisarea la sediul Priinarie si in Monitortil Oficial Local 

 

     Preşedinte de şedinţă ,                                                                       Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                              Secretar general,  

      ____________                                         Bianca  State-Golumbeanu 
                                       

       
Nr.______/august 2021 

           Total consilieri 13 din care __ prezenți __  voturi pentru, ___ voturi contra, __ abtineri. 

Proiect inițiat de primar Ion Dorel Tănăsescu 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

